<sup>a</sup> Sic editio Rat. suffragantibus MSS. At Er. & Lov. ab humanitate.

<sup>b</sup> MSS. septem. intellectum intelliget.

Tom. III. Pars II.

<sup>c</sup> Er & Lov. aulas. Rat. verò & MSS. propè omnes habent, aulas: quibus consentiunt codices non pauci in Epist. 105. n. 15. quo tamen loco post editionem Lov. legitur aulas.

habebant? Nempe jam hereditate possidet multos, A & fortium partitur spolia, cùm ea quæ diabolus & dæmones possidebant, per ecclesiarum suarum fabricas, & quoslibet necessarios usus, illis expulsis proditisque distribuit.

**49.** Quid ergo ad hæc dicunt perversi laudatores Christi, & Christianorum obtrectatores? Numquid ut ista per Prophetas tantò antè prædicerentur, Christus magicis artibus fecit, aut discipuli ejus ista finixerunt? Numquid <sup>a</sup> ut delectetur Ecclesia diffusa per gentes quondam sterilis, nunc B in pluribus filiis, quæ illa synagoga quæ Legem sive Regem tamquam virum acceperat: numquid ut sic dilatet locum tabernaculi sui omnes nationes & linguas occupans, ut longius quæ Romani imperii jura tenduntur, usque in Persas & Indos aliasque barbaras gentes funiculos porrigat: ut in dexteram per veros Christianos, & in sinistram per factos Christianos in tam multis populis nomen ejus extendatur: ut semen ejus hereditet gentes, ut civitates quæ à vero Dei cultu & à vera religione defertæ fuerant, jam nunc inhabitet: ut non timuerit hominum minas & furias, quando in sanguine Martyrum tamquam honore purpureo vestiebatur, ut prævaleret tam multis tamque vehementibus & potentibus persecutoribus suis: ut non erubesceret quod detestabilis fuerit, quando magnum erat crimen fieri vel esse Christianum: ut confusionem in perpetuum obliiscatur, quia ubi abundaverat peccatum, superabundavit gratia: ut ignominiae viduitatis suæ memor non sit, quia paululum dælicta & opprobriis objecta, tam eminenti gloriæ florescit: numquid postremò ut Dominus qui fecit eam, & à dominatu diaboli & dæmonum eruit eam, ipse Deus Israël universæ terræ jam vocetur, discipuli Christi finixerunt, quod Prophetæ, quorum libri nunc in manibus inimicorum Christi habentur, tam longe antequam Christus filius hominis fieret, prædixerunt?

**50.** Hinc ergo intelligent, quod ne tardissimis quidem atque <sup>b</sup> obtusissimis obscurum dubiumve E relinquitur: hinc, inquam, intelligent Christi perversi laudatores & Christianæ religionis exsecratores, etiam Christi discipulos contra deos eorum ea dñdicisse atque docuisse, quæ doctrina continet Christi: quia Deus Israël, qui hæc omnia quæ isti colere volunt, abominanda atque evertenda in libris Prophetarum præcepisse invenitur, ipse Deus universæ terræ, sicut tantò antè promisit, per Christum & Christi Ecclesiam jam vocatur. Si enim Christum mirâ dementiâ suspicantur deos eorum coluisse, ac per hos eum tanta potuisse; numquid & Deus Israël deos eorum coluit, qui de se per omnes gentes colendo & de illis abominandis atque evertendis per Christum quod promisit implevit? Ubi sunt dñi eorum? ubi vaticinia fanaticorum, & divinationes pythonum? ubi auguria, vel auspicia, vel haruspicia, vel oracula dæmonum? Cur non profertur ex istiusmodi antiquis libris admonitum aliquid & prædictum contra Christianam fidem, & contra Prophetarum nostrorum expressam jam in omnibus gentibus tam perspicuam veritatem? Offendimus, inquit, deos nostros, & deseruerunt nos: ideo adversus nos Christiani

prævaluuerunt, & humanarum rerum felicitas & defessa ac diminuta dilabitur. Hoc sibi certè per Christianos fuisse eventurum, legant ex libris vatum suorum: sed ea legant, ubi si non Christus, quia eum deorum suorum volunt fuisse cultorem, saltem Deus Israël improbatus & detestatus sit, quem constat istorum eversorem. Sed numquam hoc proferent, nisi quod modò forte confinxerint. Quod cùm protulerint apparebit, eo ipso certè, quod tanta res tam ignota profertur, quæ utique debuit antequam hoc quod prædictum est, accidisset, in deorum templis <sup>c</sup> omnium gentium recitari, ut præstruerentur & præmonerentur qui nunc <sup>c</sup> volunt esse Christiani.

**51.** DE INDE quod de felicitatis rerum humanarum deminutione per Christiana tempora conqueruntur, si libros philosophorum suorum legant, ea reprehendentium, quæ nunc eis etiam recusantibus & murmurantibus subtrahuntur, tum verò magnam laudem reperient temporum Christianorum. Quid enim eis minuitur felicitatis, nisi quod pessimè luxuriosèque abutebantur, in magnam Creatoris injuriam? Nisi fortè hinc sunt tempora mala, quia per omnes penè civitates cadunt theatra, caveæ turpitudinum & publicæ professions flagitorum; cadunt & fora vel mœnia, in quibus dæmonia colebantur. Unde enim cadunt, nisi in opia rerum, quarum lascivo & sacrilego usu constructa sunt: Nonne Cicero eorum cùm Roscius quendam laudaret histrionem, ita peritum dixit, ut solus esset dignus, qui in scenam deberet intrare; ita virum bonum, ut solus esset dignus, qui ed non deberet accedere? quid aliud apertissime ostendens, nisi illam scenam esse tam turpem, ut tantò minus ibi esse homo debeat, quanto fuerit magis vir bonus? & tamen dñi eorum tali dedecore placabantur, quale à viris bonis removendum esse censebat. Est etiam hinc ejusdem ipsius Ciceronis aperta confessio, ubi ait, sibi Floram matrem ludorum celebritate placandam. In quibus ludis tanta exhiberi turpitude consuevit, ut in eorum comparatione ceteri honesti sint, à quibus tamen etiam ipsis agendis viri boni prohibentur. Quæ ista est Flora <sup>d</sup> Flora mater, qualis dea est, quam celebrior & habenis effusioribus laxata conciliat & propitiat turpitude? Quantò jam honestius in scenam Roscius intrabat, quam Cicero deam talem colebat? Si diminuta rerum copia, quæ in hæc celebranda funduntur, dñi gentium offenduntur, apparel quales sint qui talibus delectantur. Si autem ipsi irati ista minuantur, utilius irascuntur, quam placantur. Quapropter aut philosophos suos arguant, qui talia in luxuriosis hominibus reprehenderunt; aut deos suos frangunt, qui talia de suis cultoribus exegerunt: si tamen jam inveniunt vel quos frangant, vel quos abscondant: Christianorum verò temporibus defecit rerum secundarum quibus in turpia & noxia defluebant, blasphemando imputare desistant, ne magis nos unde amplius Christi potestas laudetur, admoneant.

**52.** MULTA hinc dicerem, nisi me jam librum istum concludere, atque ad propositam intentionem redire, suscepti operis necessitas cogeret. Cùm enim Evangelicas quæstiones, ubi videntur quibus-

<sup>a</sup> In prius editis, dilatetur. At in MSS. delectetur: quo quidem alludit primùm Augustinus ad illud, Delectare steriles; explicaturus postea aliud Prophetæ dictum, Dilata locum tabernaculi sui.

<sup>b</sup> In antiquis codicibus constanter scriptum est, obtusissimi.

<sup>c</sup> Lov. depress. Editi verò alii suffragantibus MSS. defessa.

<sup>d</sup> In editione Rat. additur, auribus

<sup>e</sup> Sic Rat. & aliquot MSS. At Lov. & Et notant.

<sup>f</sup> Editi habebant, flagitorum: pro quo MSS. flagitorum.

dam quatuor Evangelistæ non inter se constare, A solvere aggrederer, ut potui expositis intentionibus singulorum, primò mihi discutiendum occurrit, quod nonnulli querere solent, cur ipsius Christi nulla scripta proferamus. Ita enim volunt & ipsum credi, nescio quid aliud scripsisse quod diligunt, nihilque sensisse contra deos suos, sed eos potius magico ritu coluisse: & discipulos ejus non solum de illo fuisse mentitos, dicendo illum Deum per quem facta sunt omnia, cùm aliud nihil quam homo fuerit, quamvis excellentissimæ sapientiæ; verùm etiam de diis eorum non hoc docuisse, quod ab illo didicissent. Unde factum est, ut eos de Deo Israël potius urgeremus, qui per Ecclesiam Christianorum ab omnibus gentibus colitur, & istorum sacrilegas vanitates ubique jam evertit, sicut per Prophetas suos tantò antè prædictis, & per Christi nomen, in quo benedici omnes gentes promiserat, ea quæ prædictis, implevit. Ex quo intelligere debent, nec Christum aliud de diis eorum vel nosse vel docere potuisse, quam Deus Israël per Prophetas suos jussit atque prædictis, per quos ipsum Christum promisit & misit; in cuius nomine secundūm pollicitationem quam Patribus fecit, cùm benedicerentur omnes gentes, factum est ut & ipse Deus Israël, universæ terræ vocaretur: nec discipulos ejus à sui magistri doctrina deviasse, cùm deos gentium coli prohiberent, ne vel insensatis simulacris supplicaremus, vel societatem cum dæmoniis haberemus, vel creaturæ potius, quam Creatori religionis obsequio serviremus.

53. Quapropter cùm sit ipse Christus Sapientia Dei, per quem creata sunt omnia, cùmque nullæ mentes rationales sive Angelorum sive hominum, nisi participatione ipsius sapientes fiant, cui per Spiritum sanctum, per quem caritas in cordibus nostris diffunditur, inhæremus, quæ Trinitas unus Deus est; consultum est divinâ providentiâ mortalibus, quorum temporalis vita in rebus orientibus & occidentibus occupata tenebatur, ut eadem ipsa Dei Sapientia ad unitatem personæ suæ homine assumto, in quo temporaliter nasceretur, viveret, moreretur, resurgeret, congrua saluti nostræ dicendo & faciendo, patiendo & sustinendo, fieret & deorsum hominibus exemplum redeundi, & eis qui sursum sunt Angelis exemplum manendi. Nisi enim & in animæ rationalis natura temporaliter aliquid oriretur, id est, inciperet esse quod non erat, numquam ex vita pessima & stulta ad sapientem atque optimam perveniret. Ac per hoc, cùm rebus æternis contemplantium veritas perfruatur,